ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ

ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

      10.01.2024                                          № 5                                       г. Цимлянск

О внесении изменений в приказ
финансового отдела Администрации
Цимлянского района от 10.02.2020 №  9

«О порядке осуществления мониторинга

и оценки качества управления бюджетным

процессом в муниципальных образованиях

Цимлянского района»
 В целях совершенствования системы мониторинга и оценки качества управления бюджетным процессом в муниципальных образованиях Цимлянского района, приказываю:

1. Внести в приказ финансового отдела Администрации Цимлянского района от 10.02.2020 № 9 «О порядке осуществления мониторинга и оценки качества управления бюджетным процессом в муниципальных образованиях Цимлянского района» изменения, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

          3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий финансовым отделом
Т.В.Ананьева
Приложение к приказу

финансового отдела Администрации

 Цимлянского района
от 10.01.2024 № 5
ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в приказ финансового отдела Администрации Цимлянского района от 10.02.2020 № 9 «О порядке осуществления мониторинга и оценки качества управления бюджетным процессом в муниципальных образованиях Цимлянского района»

          В приложении:
1. Пункт 4 изложить в редакции:
«4. Оценка качества характеризует следующие направления мониторинга управления бюджетным процессом в муниципальных образованиях Цимлянского района (далее – направления):

- бюджетное планирование;

- исполнение бюджета;

- управление долговыми обязательствами;

- управление муниципальной собственностью и оказание муниципальных услуг;

- прозрачность бюджетного процесса;

-осуществление полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю.

Оценка качества проводится по бюджетам поселений.

       Сведения о соблюдении бюджетного законодательства при осуществлении бюджетного процесса в поселениях в части индикаторов, указанных в пунктах 1-4, 6-8, 10 приложения № 2 к настоящему Порядку, оформляются по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.
Проведение мониторинга соблюдения бюджетного законодательства при осуществлении бюджетного процесса по пунктам 6, 10 приложения № 2 к настоящему Порядку осуществляется, начиная с оценки качества за 2023 год».
2. В приложении № 1 к Порядку осуществления мониторинга и оценки
качества управления бюджетным процессом в муниципальных образованиях
Цимлянского района:

2.1. Исключить индикатор 5.8 «Размещение информации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации, в рамках реализации приказа Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2016 № 243н «О составе и порядке размещения и предоставления информации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации»;

2.2. Индикаторы 5.5 и 5.7 изложить в редакции:

	5.5
	Своевременность предоставления бюджетной отчетности в финансовый отдел Администрации Цимлянского района
	U5.5i  =
[image: image1.wmf]12

1

Bi

-

, где:

Bi – количество месяцев в отчетном финансовом году, за которые бюджетная отчетность представлена позже установленного срока

	Информация, находящаяся в распоряжении финансового отдела Администрации Цимлянского района;

	1.5
	–
	Сектор бюджетных расходов, главный бухгалтер

	5.7
	Изучение мнения населения о качестве оказания муниципальных услуг в соответствии с установленным в муниципальном образовании порядком
	U5.7i = Ai

	Информация, предоставляемая поселениями
	1.5
	Выполняется
	Сектор бюджетных расходов

3.Приложение № 2 к Порядку осуществления мониторинга и оценки
качества управления бюджетным процессом в муниципальных образованиях
Цимлянского района дополнить пунктом 10 следующего содержания:

	№№
	Содержание индикатора
	Формула расчета значения индикатора
	База для расчета
	Нормативное значение
	Нормативное значение*
	Структурное подразделение/ должностные лица финансового отдела Администрации Цимлянского района, осуществляющие расчет индикаторов

	«10.
	Отсутствие фактов нецелевого расходования
бюджетных средств, выявленных по результатам контрольных
мероприятий, проведенных органами Федерального
казначейства, Контрольно-счетной палатой Ростовской
области и Цимлянского района, министерством финансов Ростовской области, органами
внешнего и внутреннего
муниципального финансового контроля в отношении органов
местного самоуправления
муниципального образования за
соответствующий финансовый год.

	Информация, предоставляемая поселениями
	Отсутствуют
	Отсутствуют
	Главный специалист- ревизор»

       4.    Приложение № 3 к Порядку осуществления мониторинга и оценки качества управления бюджетным процессом в муниципальных образованиях Цимлянского района изложить в следующей редакции:
Приложение № 3

к Порядку осуществления мониторинга и оценки качества управления

бюджетным процессом в муниципальных

образованиях Цимлянского района

Сведения о соблюдении бюджетного законодательства при осуществлении бюджетного процесса

в поселениях Цимлянского района к оценке качества управления бюджетным процессом

в муниципальных образованиях Цимлянского района

за _________  год

	Наименование
	Индикаторы
	Отношение объема заимствований бюджета поселения в отчетном периоде к сумме, направляемой в отчетном финансовом году на финансирование дефицита бюджета и (или) погашение долговых обязательств бюджета поселения
	 Отношение объема
муниципального долга по бюджету поселения к общему годовому объему доходов бюджета поселения без учета объема безвозмездных поступлений в отчетном финансовом году
	 Отношение объема
расходов на обслуживание муниципального долга бюджета поселения к объему расходов бюджета поселения, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из областного бюджета в отчетном финансовом году
	Отношение дефицита бюджета поселения к общему годовому объему доходов бюджета поселения без учета объема безвозмездных поступлений в отчетном финансовом году
	Проведение публичных слушаний по проекту местного бюджета и проекту отчета об исполнении местного бюджета в соответствии с установленным порядком
	Проведение внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета уполномоченным органом
	Осуществление полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю финансовыми органами поселений
	Отсутствие фактов нецелевого расходования
бюджетных средств, выявленных по результатам контрольных
мероприятий, проведенных органами Федерального
казначейства, Контрольно-счетной палатой Ростовской
области и Цимлянского района, министерством финансов Ростовской области, органами
внешнего и внутреннего
муниципального финансового контроля в отношении органов
местного самоуправления
муниципального образования за
соответствующий финансовый год.

	А
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	___________  поселение

	соблюден/не соблюден
	соблюден/не соблюден
	соблюден/не соблюден
	соблюден/не соблюден
	осуществляется/не осуществляется
	проведена/не проведена
	осуществляется/не осуществляется
	отсутствие/ наличие